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Abstrakt

Od velkého vzestupu sociálních sítí okolo roku 2010 většina společností již zjistila,

že tyto sítě se dají využít jako excelentní platformy pro marketing a reklamní účely.

Internetová komunikace se od té doby stala zásadní součástí každé úspěšné společnosti.

Ovšem mnoho z těchto společností stále nevyužívá plně potenciál, který internet nabízí,

musí se naučit lépe korespondovat s internetovými uživateli. Hlavním cílem této baka-

lářské práce je najít dobré způsoby komunikace na sociálních médiích ze stran společ-

ností a dobré online marketingové metody. Pro zjištění nejlepších metod je proveden

výzkum, založený na dotazníkovém šetření mezi internetovými uživateli a ověřený tes-

tem chí-kvadrát. Návrhy na zlepšení jsou podporovány korespondující dokumentací.

Klíčová slova: sociální síť, marketing, propagace, reklama

Abstract

Since the popularity boom of social networks, around the year 2010, most compa-

nies found out that the networks can be used as excellent platforms for marketing and

advertising purposes. Internet communication has since became a pivotal part of every

successful company. Yet many of those companies still do not utilize the potential the

internet offers to the fullest and have yet to learn to correspond better with the internet

users. The main aim of this bachelor thesis is finding ways of good usage of communi-

cation on social media for companies and good online marketing methods. To discover

the best methods, a research is conducted, based on a questionnaire for internet users

and tested by the chi-squared test. Suggestions for improvement are supported by corre-

sponding documentation.

Keywords: social network, marketing, promoting, advertising
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1 Úvod

Internetová komunikace je ve většině moderních zemích dnes již velice rozvinutá a

běžná a stále více narůstá její důležitost v obchodních vtazích společností a zákazníků i

v každodenním životě internetových uživatelů. Poskytovatelé služeb, kteří umí komuni-

kovat správně a efektivně mají na internetu velké šance získat značná množství nových

klientů, či zajistit, aby se ti stávající častěji vraceli. Zároveň můžou s relativně malými

náklady mít mnohonásobně větší dosah k lidem, kteří o nich dříve nevěděli, než posky-

tovatelé, kteří se online marketingu odmítají patřičně věnovat.

Internetový marketing se stále rozvíjí vysokou rychlostí, neboť teprve zhruba před

deseti lety, s větším příchodem sociálních sítí do povědomí široké veřejnosti, nabral

jasného směru. Oslovit co nejvíce lidí za nejmenší cenu, zároveň co nejvíc oslovených

lidí také zaujmout a udržet. Velké společnosti ihned pochopily, že čím dříve se na soci-

álních sítí zviditelní, tím snáze si udrží pozici jedniček na trhu. Menší společnosti dosta-

ly díky sociálním sítím nové zbraně v podobě viral a guerilla marketingu, tedy druhy

marketingu, které jsou šířeny za pomocí samotných internetových uživatelů s minimál-

ními náklady, díky kterým dokáží bojovat proti mnohonásobně objemově větším posky-

tovatelům služeb.

Avšak nejen firmy, ale také samotní uživatelé internetu a sociálních sítí dostali nové

možnosti komunikace. Zaprvé se poprvé spolehlivě mohli hromadně, pokud chtěli, tak i

veřejně navzájem informovat o nových trendech, zadruhé se jim naskytly snazší mož-

nosti komunikace s poskytovateli služeb a jednoduché a účinné možnosti zpětné vazby.

Z toho benefitují jak uživatelé, kteří si mohou snáze podle názorů ostatních vybrat, kde

si službu koupí, tak společnosti, které ve velkém množství dostávají podněty, co ve

svém repertoáru zlepšit.

Snad největším dopadem na sektor služeb je však, že díky internetu mnoho nových

služeb vzniklo, či se přetvořilo do online podoby. Takové služby jsou mezi zákazníky

velice oblíbené, neboť je možné je využívat z domova, což je pro klienty velice usnad-

ňující a příjemné.

Ne všichni zákazníci a podniky se však rapidnímu vývoji stíhají přizpůsobit, mnoho

zdánlivě jednoduchých a obyčejných výhod internetu je pro zejména starší generace

nemožné využívat, kvůli technologické neznalosti.
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Cílem této bakalářské práce je prozkoumat problematiku internetové komunikace ze

strany poskytovatelů služeb, i jejich zákazníků a najít vhodná řešení. Pro průzkum pre-

ferencí uživatelů a jejich následnou analýzu je použito dotazníkové šetření doplněné o

statistické testy chí-kvadrát.

Bakalářská práce je rozdělená do následujících částí; 1 – Úvod, který čtenáře obez-

namuje s obecnou problematikou a náplní práce. 2 – Literární rešerše, která z informací

z ověřených zdrojů vysvětluje důležité pojmy a sounáležitosti v tématu. Také odhaluje

rozdíly mezi reálným a virtuálním prostředím a nově vzniklé metody a strategie. 3 –

Praktická část, která objasňuje další cíle práce, metody, kterými je prováděn výzkum a

zahrnuje statistiky a vyhodnocení průzkumu. Dále obsahuje celkové shrnutí a potenciál-

ní návrhy na zlepšení internetové komunikace pro poskytovatele služeb. 4- Závěr, který

stručně rekapituluje celou práci a hodnotí její výsledky a cíle.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

„Pro marketing existuje více různých definic. Britský Chartered Institute of Marke-

ting, profesní organizace sdružující odborníky na marketing, jej vymezuje jako „řídicí

proces pro identifikaci, předvídání a uspokojování požadavků zákazníků za účelem do-

sažení zisku“.“ (Slavík, 2014, str. 16).

Marketing je jednou z nejdůležitějších manažerských činností firem, neboť jeho cí-

lem je uspokojovat lidské tužby a potřeby. Škála výrobků a služeb, kterou může spotře-

bitel zahnat svou nespokojenost je velice široká, a tak právě marketing je klíčem

k tomu, aby firma u zákazníků vynikla. Důraz je kladen na kvalitu, stanovení ceny, při-

danou hodnotu a nadstandartní užitek. Úkolem marketingu je tedy plnit tužby a uspoko-

jovat potřeby zákazníků tak, aby to bylo pro firmu co nejefektivnější (Přikrylová, Jaho-

dová, 2010).

2.1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je souborem nástrojů, kterými jsou naplňovány marketingové cí-

le. Nejčastěji je uváděn v příklad tzv. mix „4P“, ale postupem času do tohoto mixu různí

autoři začali zahrnovat i další položky, čímž vzniknul model „8P“, a nakonec také za

moderní se považuje mix „4C“, což je model, který se zaměřuje na pohled na zákazníka

(Přikrylová, Jahodová 2010).

Mix 4P

Čtyři P představují u tohoto mixu následující nástroje:

 Product (produkt);

 Price (cena);

 Place (místo);

 Promotion (propagace, případně podpora).

Produktem se rozumí služba nebo zboží, kterou zákazník míní uspokojit nějakou

svoji potřebu či tužbu, zvednout svůj společenský status, vylepší s ní něco, co již má.
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Každý produkt má svůj životní cyklus, skládající se z následujících fází:

Obrázek 1: Životní cyklus produktu

(Zdroj: Slavík, 2014, str. 19)

Kromě fáze omlazení, která nemusí vždy nastat si každý produkt prochází podob-

ným cyklem. Při zavádění na trh je produkt neznámý a neozkoušený, ve fázi růstu do-

chází ke zvětšování obliby a vědomí o něm u zákazníků, a jeho produkce stoupá s po-

ptávkou. Ve fázi zralosti následně dochází až k úplnému nasycení trhu a ve fázi poklesu

již vlivem opadajícího nadšení ze strany zákazníků pomalu produkt umírá. Fáze omla-

zení nastává v případě, že firma dokáže přijít s nějakou inovací, která produkt znovu

nastartuje a vzkřísí. Obecně z marketingového hlediska je doporučeno mít zároveň za-

stoupené produkty které jsou právě ve všech různých fázích, aby jeden produkt, který se

právě uvádí na trh mohl nahradit jiný, po kterém již zájem začíná upadat (Slavík, 2014).

Cena představuje to, co je zákazník ochoten za produkt zaplatit. Může být stanovena

buď na základě nákladů, či na základě toho, kolik je spotřebitel ochoten za produkt dát,

či nastavena podle konkurence, aby příliš nevybočovala z průměru (Slavík, 2014).

Místo znamená trh, kde je produkt přítomen, tato položka zároveň zahrnuje všechny

věci spojené s distribucí na trh, s dopravou a konečně s přiblížením produktu k zákazní-

kovi. Ideálně by cesta od výrobce ke spotřebiteli měla být co nejlevnější a konečné mís-

to produktu co nejblíže zákazníkovi (Slavík, 2014).


[…]


tě mají možnost proniknout alespoň částečně i do světa virtuálního, měli by ji využít,

protože lidé čím dál více upřednostňují možnost využití služby v online podobě, která

jim šetří čas a energii za dopravu.

Do budoucna se dá předpokládat s ještě větším přesunem komunikace z reálného

světa do virtuálního, neboť 100% mladých respondentů zkoumaných v průzkumu je

aktivních alespoň na jedné sociální síti, není přítomná ani jedna výjimka. Bez komuni-

kace na sociálních sítích by byla pro mladou generaci obtížnější řada problémů týkající

se školního, pracovního a zábavního prostředí. Tomuto postupnému přesunu komunika-

ce na sociální sítě a době, kdy se trendy mění v řádu několika málo týdnů se budou

muset silně konzervativní společnosti přizpůsobit, aby mohli dál držet své zákazníky a

získávat nové.

Internetová komunikace je také dle dat z výzkumu pro poskytovatele výhodná

v tom, že se na internetu, na rozdíl od reálného prostředí, chovají velice podobně muži i

ženy, může tedy být vedena jednotnější strategie s menšími náklady na diverzifikaci.

Hlavním cílem návrhů na zlepšení je usnadnění internetové komunikace s interneto-

vými uživateli a zlepšením efektivity využívání firemních prostředků k získávání nové
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klientely. Internetový svět s sebou nese jistá rizika v podobě rychlého šíření negativních

ohlasů a upřednostňování dobře se prezentujících služeb, ale tyto rizika jsou pro jiné

společnosti příležitostmi. Význam internetové komunikace je na raketovém vzestupu, a

v nejbližší době nelze očekávat, že by se tento vzestup zpomalil.
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Summary

Since the popularity boom of social networks, around the year 2010, most compa-

nies found out that the networks can be used as excellent platforms for marketing and

advertising purposes. Internet communication has since became a pivotal part of every

successful company. Yet many of those companies still do not utilize the potential the

internet offers to the fullest and have yet to learn to correspond better with the internet

users. The main aim of this bachelor thesis is finding ways of good usage of communi-

cation on social media for companies and good online marketing methods. To discover

the best methods, a research is conducted, based on a questionnaire for internet users

and tested by the chi-squared test. Suggestions for improvement are supported by corre-

sponding documentation.

Keywords: social network, marketing, promoting, advertising
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Seznam příloh

1. Dotazník pro průzkum

Dobrý den, jmenuji se Daniel Mráz, studuji třetí ročník ekonomické fakulty

na Jihočeské univerzitě a prosím vás o vyplnění krátkého dotazníku k mé ba-

kalářské práci na téma "Internetová komunikace v sektoru služeb". Vyplnění

dotazníku zabere maximálně 5 minut.

Jste muž nebo žena?

 Muž

 Žena

Kolik vám je let?

 10-19

 20-29

 30-39

 40-49

 50-59

 60 a více

Kde bydlíte?

 Město

 Vesnice

Kolik času zhruba denně strávíte na internetu?

 Méně než hodinu

 1-2 hodiny

 2-3 hodiny

 3-4 hodiny

 Více než 4 hodiny

Na kterých sociálních sítích jste aktivní? (více odpovědí)

 Facebook

 Twitter

 Instagram

 Tumblr

 Snapchat
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 LinkedIn

 YouTube

 Žádné

 Jiné…

Které služby na internetu využíváte? (více odpovědí)

 Obchodní služby (e-shopy, inzeráty, aukce)

 Finanční služby – internetové bankovnictví, platební služby (paypal),

finanční poradenství

 Mediální služby – zpravodajství, online noviny, bulvár, online televi-

ze

 Informační a telekomunikační služby – knihy, volání, vysílání

 Vzdělávací služby – online kurzy, publikace, školy, internetové po-

radny

 Zábavní služby - využívání platforem jako youtube, steam

 Žádné z uvedených

 Jiné…

Pokud na internetu něco hledáte, berete v potaz:

 Jen české výsledky

 I anglické nebo jiné cizojazyčné výsledky

 Nepoužívám vyhledávače

Když vám vyhledávač nabídne výsledky vyhledávání v podobě množství

stránek s odkazy, z kolika stránek vybíráte výsledky?

 Pouze z prvních 2-4 výsledků

 Pouze z první stránky

 Maximálně ze 2-3 prvních stránek

 Ze 4 a více

 Nepoužívám vyhledávače

Jak reagujete na reklamu na internetu?

 Pozitivně

 Spíše pozivitně

 Neutrálně

 Spíše negativně

 Negativně
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Jaká forma internetové reklamy je podle vás nejhorší?

 Bannerová reklama

 E-mailová reklama

 Vyskakující okna (Pop-Up)

 Textová reklama (odkazy)

 Video reklama

Máte nainstalovaný AdBlock, či jiný doplněk na blokování nevyžádané

reklamy?

 Ano

 Ne

Jaké druhy příspěvků od firem vás dokáží na sociálních sítích nejvíce

zaujmout? (více odpovědí)

 Výhodné cenové akce

 Soutěže s cenami

 Videa a interaktivní hry

 Příspěvky se známými osobnostmi

 Zajímavé články

Sdílíte někdy populární virální obsah na svých profilech na sociálních sí-

tích?

 Ano, když mi něco přijde dost zábavné, abych to sdílel/a

 Ano, když mi něco přijde dost šokující v negativním slova smyslu

 Nikdy

Při hledání nových služeb, sledujete jejich hodnocení od uživatelů na in-

ternetu?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

Jak často zpětně na internetu hodnotíte nějakou službu? (ať už slovně,

či jen počtem hvězd)

 Nikdy

 Jen, když jsem s něčím velmi nespokojen nebo nad očekávání spoko-

jen
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 Běžně po užití služby

 Hodnotím nejen služby, které jsem využil, ale i ty, které mě např. na-

štvaly vlezlou reklamou

Dotazník byl vytvořen v google docs.