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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hodnocená práce se svou kvalitou blíží spíše diplomové práci. Její autor uvažuje v souvislostech a
jednotlivá zjištění dává do logických vztahů. V teoretické části respektive v literární rešerši bych
doporučoval zařadit knihu Marka Hughese Buzzmarketing a pro pochopení širšírch marketingových
souvislostí dále doporučuji knihy Martyho Neumeiera The Brand Gap a The Brand Flip. V české
literatuře dále absentují kvalitní knihy, které by dokázali dobře vysvětlit obchodní internetové
modely. Objevují se neustále nové možnosti, ale pro účely této bakalářské práce byly popsány
dostatečně. V literární rešerši by si část pozornosti jistě zasloužila problematika influencerů, o
kterých se hovoří v praktické části práce.

Praktická část plynule navazuje na literární rešerši a na kvalitním vzorku respondentů testuje
hypotézy. V případě negativního či pozitivního vnímání reklamy na internetu dle mého nehraje roli
pouze věk uživatele, ale také jeho vzdělání. Vzdělanější uživatelé internetu například u mediálních
služeb akceptují reklamu z toho důvodu, že dostávají informace zdarma a jsou si vědomi toho, že
mediální domy musí " z něčeho žít". Méně vzdělaní uživatelé internetu tuto reflexi nemají a často
obviňují mediální domy z toho, že je to odborně řečeno "samá reklama.". Proto by bylo dobré se při
rozboru přístupu jednotlivých věkových skupin zaměřit i na vzdělání uživatelů internetových služeb.

Zajímavým poznatkem praktické části práce je zkoumání věkové skupiny 10-19 let. Obecně se na
českém internetu neměří uživatelé do 18ti let. Neměří je dva nejrozšířenější analytické nástroje
Google Analytics a Netmonitor. Z tohoto pohledu jde o zajímavá data byť na relativně malém
vzorku.

Pokud by autor v tomto tématu pokračoval i v diplomové práci, bylo by skvělé komparovat zjištění z
testovaného vzorku s daty poskytovatelů internetových služeb. U dotazníkových šetření je jistým
rizikem to, že lidé o sobě lžou. Minimálně si o sobě rádi upravují informace, ačkoliv jde o anonymní
dotazníky. Jedním z příkladů může být průzkum Gallupu (2017), který poukázal na jistý paradox.
Podle tohoto průzkumu pouhých 12% respondentů věří zprávám, které se k nim dostanou
prostřednictvím Facebooku. Nicméně, 87 % dotazovaných používá tuto síť k získávání
zpravodajského přehledu.

V přehledu reklamních formátů nalezneme poměrně ostrou tezi, která říká že pop-up okna jsou
nejvíce nenáviděnou formou reklamy. A slušné společnosti by se mu měly vyhnout. Zde bych asi
vedl polemiku na toto téma a spíše bych se s autorem shodoval v tom, že je mnohem důležitější
obsah než forma. Což také jedna z myšlenek, které se objevují v praktické části práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V praktické části mimo jiné zaznívá, že bannerová inzerce (display reklama) je na ústupu a funguje
tkzv. bannerová slepota. Na druhou stranu, když se podíváme na data, tak víme, že objem
internetové reklamy rok od roku roste a největším segmentem je právě display reklama. Za rok
2018 to bylo více jak 28 miliard korun v ceníkových cenách. Z toho display reklama zabírala více
jak 20 miliard korun. /Zdroj: SPIR, MEDIAN, 2019/.

Znamená to tedy, že se zadavatelé inzerce chovají iracionálně?
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